⁷ Erdoğan Baş, "Kur'ân İlimlerinin Doğuşu ve Tarihi Gelişimi", *Kur'ân ve Tefsir Araştırmaları* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2002), 3/22.

⁸ Muhammed Abdulazîm ez-Zürkânî, *Menâhilü'l-irfân fi ulûmi'l-Kur'ân* (Kahire: Matbaatu İsa el-Bâbî el-Halebî, ty.), 1/23. Ayrıca bk. Muhammed b. Lütfî es-Sabbâğ, *Lemehât fi ulûmi'l-Kur'ân* (Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1410/1990), 141; Muhammed Ali es-Sâbûnî, *et-Tibyân fi Ulûmi'l-Kur'ân* (Dimaşk: Mektebetü'l-Gazâlî, 1401/1981), 6.

ilimleri *el-Burhân* adlı eserinde 47 başlıkta ele alırken Suyûtî'nin, *el-İtkân*'ında bu sayının 80'e çıktığını görmekteyiz.

Tefsir Usulü ise Kur'ân'ı tefsir ederken kullanılan metotlar, tefsir çeşitleri, sahih tefsirin kuralları ve şartları gibi konuları kapsamayı yönüyle Kur'ân ilimlerine göre daha dar bir anlama sahiptir.⁹

⁹ Erdoğan Baş, "Kur'ân İlimlerinin Doğuşu ve Tarihi Gelişimi", 3/23-24.

¹⁰ Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayb el-Arnaûd vd., (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001), 36/382; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk, *es-Sünen*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Beirut: Mektebetü'l-Asriyye, ty.), "Akdiyye", 11; Ebû İshâ Muhammed b. İshâ b. Sevre et-Tirmizî, *es-Sünen* (Kahire: Mektebetü Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), "Ahkâm", 3.

¹¹ el-Haşr 59/2.

¹² Ebu Bekir el-Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl* (Kuveyt: Vizâratü'l-Evkâfî'l-Kuveytiyye, 1994), 4/31; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ fi'l-İlmi'l-Usûl*, thk. Muhammed Abdüsselâm eş-

“Sebeb-i nüzûl” kavramı, Kur’ân’da bulunan bir ayetin, bir ayet grubunun veya bir surenin inmesine sebep olan olayı, durumu ya da soruyu ifade etmektedir.¹⁴ Ayetlerin nüzûl sebeplerini bilmek, Kur’ân’ın manalarının doğru anlaşılmasında yardımcı olan en güvenli yollardan biridir.¹⁵ Bu sebeple bir ayet üzerine bir hüküm bina edilmeden önce ayetin ne zaman, nerede ve kimin

Şâfi (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1413/1993), 370.

¹³ Muhammed el-Gazzâlî, *Keyfe neteâmel mea’l-Kur’ân* (Kahire: 2005, Nahdatü Mısır), 39.

¹⁴ Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân*, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhîm (Kahire: el-Hey’etü’l-Misriyyetü’l-Âmme li’l-Kitâb, 1394/1974), 1/107; Zürcânî, *Menâhil*, 1/106; Subhî es-Sâlih, *Mebâhis fi ulûmi’l-Kur’ân* (Beyrut: Dâru’l-İlmi li’l-Melâyîn, 2000), 127.

¹⁵ Bedreddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi ulûmil-Kur’ân*, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm (Kahire: Matbaatü İsâ el-Bâbî el-Halebî, 1957), 1/22; Ebü’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî, *Esbâbü nüzûli’l-Kur’ân*, thk. ‘İsâm b. Abdilmuhsin el-Humeydân (Demmâm: Dâru’l-İslâh, 1412/1992), 8.

hakkında indiğini tespit etmek önem arz etmektedir.¹⁶ Nitekim İbrahim et-Teymî'den nakledildiğine göre Hz. Ömer'in, "Bu ümmet, kitabı bir, Peygamberi bir ve kıblesi bir olduğu halde niçin görüş ayrılığı ve anlaşmazlığa düşüyor?"

¹⁷ Ebû Muhammed Abdu'l-Hak b. Gâlib İbn Atiyye, *el-Muharraru'l-vecîz fî tefsiri'l-Kitâbi'l-Azîz*, thk. Abdusselam Abdu's-Şâfi (Beirut: Darü'l-Kütübül-İlmiyye, 1422), 1/12; İbrâhîm b. Mûsâ eş-Şâtîbî, *el-Muvâfakât*, thk. İbn Hasen Âl-i Selmân (Suudi Arabistan: Dâru İbn Affân, 1417/1997), 4/148.

¹⁸ el-Bakara 2/232.

¹⁹ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrâhîm el-Buhârî, *el-Câmiu's-sahîh*, thk. Muhammed Züheyr (Dimeşk: Dâru Tavkî'n-Necât, 1422), "Talak", 44.

²⁰ Abdurrahmân el-Cezîrî, *el-Fıkhu 'ale'l-mezâhibi'l-erba'a* (Beirut: Dâru'l-Kütübül-İlmiyye, 1424/2003), 4/48.

²¹ el-Hucurât 49/6.

genel hüküm ifade etmekte olup meşhur Velîd olayına²² tesadüf etmiştir.²³ Cezîrî burada el-Hucurât 49/6 ayetinin meşhur Velîd olayı üzerine indiğini söylemekle birlikte bu olayın detayına girmemektedir.²⁴

⁴¹ Cezîrî, *el-Fıkh*, 5/400.

⁴² Cessâs, *el-Fusûl*, 2/195; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ fi İlmî'l-Uşûl*, thk. Muhammed Abdüsselâm eş-Şâfi (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413), 97; Ali b. Muhammed eş-Şerîf el-Cürcânî, *et-Ta'rifât* (Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1403/1983), 240.

⁴³ bk. Abdullah Ünal, “Kur'ân'ı Nesh Bağlamında Sünnet'in Yetkisi”, *Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/2 (Aralık 2018), 11-30.

⁴⁴ Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003), 1/276.

yönden birbirinden ayrılmaktadır:

- a. Nesh, nitelik bakımından, değiştirme veya iptali ifade ederken, tahsiste bir azaltma ve daraltma anlamı vardır.
- b. Deliller bakımından nesh, sadece şer'î delillere bağlı olarak gerçekleşir, tahsis ise şer'î delillerin yanı sıra akıl, his ve diğer karinelerle de yapılabilir.

Müellif, Şâfiîler ve Hanbelîlere göre; "*Eğer Allah'a ortak koşanlardan biri senden sığınma talebinde bulunursa, Allah'ın kelâmını işitebilmesi için ona*

⁹⁹ Buhârî, "Talâk", 44.

¹⁰⁰ Cezîrî, *el-Fıkh*, 4/48.

¹⁰¹ Cezîrî, *el-Fıkh*, 4/48.

¹⁰² Cezîrî, *el-Fıkh*, 4/48.

¹⁰³ Cezîrî, *el-Fıkh*, 5/251.

¹⁰⁴ Ebû İmrân İbrâhîm b. Yezîd b. Esved en-Nehaî el-Küfî (ö. 96/714); Muhaddis ve fakih, tâbîi.

¹⁰⁵ el-Mâide 5/45.

¹⁰⁶ Cezîrî, *el-Fıkh*, 5/252.

siğınma hakkı tanı"¹⁰⁷ ayetinin delaletiyle bir katile kısas uygulanması için öldürülen kişinin zimmilik akdi, sözleşme veya eman almak suretiyle İslâm devletinden güvenlik garantisi almış bir kişi olmasının şart

*Cessâs’ın Ahkâmü’l-Kur’ân Adlı Eserinin Dilbilimsel Tefsir Açısından İncelenmesi*. Gümüşhane: Gümüşhane Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021.
- Âmidî, Ebü’l-Hasen Seyfüddîn Ali b. Muhammed. *el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm*. thk. Seyyîd Cemîlî. Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1404/1984.
- Bakkal, Ali. “Kur’ân’ı Anlamada Siyak-Sibakın Önemi”. *Tarihten Günümüze Kur’ân İlimleri ve Tefsir Usûlü*. Ankara: İlim Yayma Vakfı Kur’ân ve Tefsir Akademisi, 2009, 11-48.
- Baş, Erdoğan. “Kur’ân İlimlerinin Doğuşu ve Tarihi Gelişimi”. *Kur’ân ve Tefsir Araştırmaları*. 21-42. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2002.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrâhîm. *el-Câmi’u’s-sahîh*. thk. Muhammed Züheyr. 9 Cilt. Şam: Dârü’t-Tavkî’n-Necât, 1422.
- Cerrahoğlu, İsmail. *Tefsir Usûlü*. Ankara: TDV Yayınları, 9. Basım, 1993.
- Cessâs, Ebû Bekir er-Râzî. *Ahkâmü’l-Kur’ân*. thk. Muhammed Sadık el-Kamhavi. Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1405.
- Cessâs, Ebû Bekir er-Râzî. *el-Fusûl fî’l-usûl*. 4 Cilt. Kuveyt: Vizâratü’l-Evkâfi’l-Kuveytiyye, 2. Basım, 1994.
- Cezîrî, Abdurrahmân. *el-Fıkh ale’l-mezâhibi’l-erba’a*. 5 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

- İlmiyye, 1424/2003.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf. *et-Ta'rîfât*. Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1403/1983.
- Dağ, Mehmet. *Kıraat Farklılıklarının İslâm Hukukuna ve Metodolojisine Etkisi*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1998.
- Demir, Recep. "Ahkâm Tefsiri ve Mehmed Vehbi Efendi'nin Ahkâm-ı Kur'âniye'si". *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi* 22 (2013), 431-456.

*İlmu usûli'l-fıkḥ*. Kahire: Mektebetü'd-Da'veti'l-İslâmiyye, 2002.
- Hocaoğlu, Mustafa. *Ahkâm Tefsirlerinin Usûl Açısından Mukayesesi*. Kahramanmaraş: SAMER Yayınları, 2019.
- İbnü'l-Arabî, Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh. *Ahkâmü'l-Kur'ân*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003.

- İbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdu’l-Hak b. Ğâlib. *el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz*. thk. Abdusselam Abdu’s-Şâfi. Beyrut: Darül-Kütubi’l-İlmiyye, 1422.
- İbn Düreyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen. *Cemheretu’l-luga*. thk. Remzi Münir Ba’lbeke. Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1987.
- İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed. *Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. thk. Şuayb el-Arnaûd vd. 45 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001.
- İbnü’l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamid. *Fethu’l-kadîr*. 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Fıkr, ts.
- İbn Kesîr, Ebül-Fidâ İsmâil b. Ömer. *Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm*. thk. Sami b. Muhammed Selâme. 8 Cilt. Riyad: Dâru Tayyibe, 2. Basım, 1999.
- İbn Kudâme. *Ravdatu’n-nâzir ve cennetü’l-menâzir*.

el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *el-Câmiu’s-sahîh*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâit-Türâsi’l-Arabî, ts.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali. *es-Sünenü’s-suğrâ li’n-Nesâî*. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. 9 Cilt. Halep: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,

1406/1986.

- Önder, Muharrem. "Şâz Kırâatlar ve İslâm Hukuku Açısından Değeri". *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi* 13 (2009), 163-194.
- Önen, Hacı. "Kırâatların Fikhî Hükümlere Etkisi". *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 17/2 (2013), 1-24.
- Râzî, Fahrüddin. *Mefâtihu'l-gayb*. 32 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsî'l-Arabî, 3. Basım, 1420.
- Sabbâğ, Muhammed b. Lütfî. *Lemeât fi ulûmi'l-Kur'ân*. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1410/1990.
- Sâbûnî, Muhammed Ali. *et-Tibyân fi ulûmi'l-Kur'ân*. Dımaşk: Mektebetü'l-Gazâlî, 1401/1981.
- Saîd b. Mansûr. *es-Sünen*. thk. Habibu'r-Rahmân el-A'zamî. 2 Cilt. Hindistan: ed-Dâru's-Selefiyye, 1403/1982.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed. *el-Mebcut*. 30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Marife, 1414/1993.
- Solaker, Fatma. *Zemahşerî'nin Keşşaf Tefsirindeki Ahkâm Ayetlerini Yorumlama Metodu*. Eskişehir: Osmangazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019.
- Subhî es-Sâlih. *Mebâhis fi ulûmi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-İlmi li'l-Melâyin, 24. Basım, 2000.
- Süyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm. 4 Cilt. Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1394/1974.
- Şâfî, Muhammed b. İdris. *Ahkâmu'l-Kur'ân*. 2 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 2. Basım, 1414/1994.
- Şâtîbî, İbrâhîm b. Mûsâ. *el-Muvâfakât*. thk. İbn Hasen Â-i Selmân. 7 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbn Affân, 1417/1997.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân fi te'vîli'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre. *es-Sünen*. 5 Cilt. Mısır: Mektebetü Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 2. Basım, 1395/1975.
- Topçu, Muhammed Taha. *Mâtürîdî ve Cessâs Tefsirlerinde İbadetlere Dair Ahkâm Ayetlerinin Yorumlanması*. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017.
- Ünal, Mehmet. *Kur'ân'ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü*. Ankara: Fecr Yayınları, 2005.
- Ünalın, Abdullah. "Kur'ân'ı Nesh Bağlamında Sünnet'in Yetkisi". *Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/2 (Haziran 2018), 11-30.

- Vâhidî, Ebü’l-Hasan Ali b. Ahmed. *Esbâbü nüzûli’l-Kur’ân*. thk. ‘İsâm b. Abdilmuhsin el-Humeydân. Demmâm: Dâru’l-İslâh, 2. Basım, 1412/1992.
- Yalçın, Yunus. *Kırâat Farklılıklarının Fıkhî İstinbatlara Etkisi*. Elazığ: Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017.
- Yazıcı, İshak. “Nüzûl Sebeplerini Bilmenin Kur’ân Tefsirindeki Önemi”. *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/2 (Mart 1987), 117-128.
- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi. *Hak Dini Kur’ân Dili*. 9 Cilt. İstanbul: Matbaai Ebuzziya, 1935.
- Yüksek, Muhammed İsa. “Tefsirde Sebeb-i Nüzûlün Bağlayıcılığı ve İşlevi”. *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 17/34 (Aralık 2018), 407-438.
- Zebîdî, Ebü’l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed. *Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-kâmus*. Beyrut: Dâru İhyai’t-Türasi’l-Arabî, 1975.
- Zeccâc, İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl. *Me’âni’l-Kur’ân ve i’râbuh*. thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî. Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988.
- Zerkeşî, Bedreddîn Muhammed b. Abdillâh. *el-Burhân fi ulûmil-Kur’ân*. thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm. 4 Cilt. Kahire: Matbaatu İsa el-Bâbî el-Halebî, 1957.
- Zürkânî, Muhammed Abdulazîm. *Menâhilü’l-irfân fi ulûmi’l-Kur’ân*. 2 Cilt. Kahire: Matbaatu İsa el-Bâbî el-Halebî, 3.